

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 4395**  
दिनांक 27.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए  
**महाराष्ट्र में जल जीवन मिशन के अंतर्गत निधि**

**4395. श्री नारायण तातू राणे:**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रत्नागिरी-सिंधुदुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित महाराष्ट्र में जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत वर्ष-वार और जिला-वार कुल कितनी निधि आवंटित और जारी की गई है;
- (ख) महाराष्ट्र में रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग जिलों के लिए जल जीवन मिशन के अंतर्गत कुल कितनी केंद्रीय निधि आवंटित और जारी की गई है; और
- (ग) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान महाराष्ट्र में कितने अतिरिक्त घरों को पेयजल उपलब्ध कराया गया है?

**उत्तर**

राज्य मंत्री, जल शक्ति  
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत आवंटित निधि, जारी की गई निधि और महाराष्ट्र द्वारा उपयोग की गई निधियों का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नानुसार है

(राशि करोड़ रुपये में)

वर्ष	केंद्रीय हिस्सा					राज्य के हिस्से के अंतर्गत व्यय
	अथ शेष	बजट आवंटन	राज्य द्वारा आहरित निधि	कुल उपलब्ध निधि	संसूचित उपयोग	
2019-20	248.12	847.97	345.28	593.40	308.04	431.79
2020-21	285.35	1828.92	457.23	742.58	473.59	324.16
2021-22	268.99	7,064.41	1,666.64	1,935.63	377.98	477.98
2022-23	1,557.65	7,831.25	3,915.62	5,473.27	3,109.53	2,972.21
2023-24	2,363.74	21,465.88	7,444.26	9,808.00	8,208.53	8,371.34
2024-25	1,599.47	5,352.93	1,605.88	3,205.35	2,089.20	2,644.40

स्रोत: जेजेएम-आईएमआईएस

आवंटित निधि, जारी की गई निधि और उपयोग की गई निधियों से संबंधित जिला-वार सूचना केन्द्रीय स्तर पर नहीं रखी जाती है।

(ग): अगस्त 2019 में जल जीवन मिशन की शुरुआत में, महाराष्ट्र में 48.44 लाख (33%) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। अब तक, राज्य द्वारा सूचित किए गए अनुसार, 24.03.2025 तक, लगभग 82.37 लाख और ग्रामीण परिवारों को जेजेएम के तहत नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 24.03.2025 तक, महाराष्ट्र में 146.80 लाख ग्रामीण परिवारों में से लगभग 130.81 लाख (89.11%) परिवारों के पास उनके घरों में नल जल की आपूर्ति होने की सूचना है।

महाराष्ट्र में 2019-20 से प्रदान किए गए नल जल कनेक्शनों का वर्ष-वार विवरण निम्नलिखित है:

वर्ष	महाराष्ट्र में प्रदान किए गए नल जल कनेक्शन
2019-20	5,44,596
2020-21	37,08,868
2021-22	10,65,501
2022-23	8,21,630
2023-24	15,16,996
2024-25*	5,79,505

\*24.03.2025 तक

स्रोत: जेजेएम-आईएमआईएस

\*\*\*\*\*